按 合

同 约

定

7.20%   4,604.62 是 否 3,087.58

其他情况

√适用  □不适用

截至披露日，以上表格中 2024年末尚未到期的两个银行理财产品已经全部按期收回。

(3) 委托理财减值准备

√适用  □不适用

经 2021年 8月 30日公司第十届董事会第十六次会议审议通过，公司使用 5,000 万元购买“国通信托·东兴 870号国茂南京特定资产收益权集合资

金信托计划”信托产品，2021年 8月 31日相关信托合同已签订。2022年 9月 5日公司收到国通信托《告知函》，公司被告知本信托计划存在延期兑付

风险。2022年 9月 22日，公司收悉国通信托《关于国通信托·东兴 870号国茂南京特定资产收益权集合资金信托计划临时信息披露公告》。该公告显

示，受房地产市场环境影响，该信托计划融资人南京世荣置业有限公司未能按约履行债务，对此，该信托计划项下各笔融资期限整体延期一年，即信托

计划到期日调整至 2023年 9月 2日。2023年 9月，公司收悉国通信托《关于国通信托·东兴 870号国茂南京特定资产收益权集合资金信托计划 2023

年第二季度管理报告》及《情况说明》。该报告及说明显示，受房地产市场下行的影响，本信托计划融资人南京世荣置业有限公司存在未按照合同约定

履行相关义务的情形，国通信托已按司法程序推进强制执行事宜，完成对抵押人马鞍山明树实业有限公司名下三处抵押物的查封工作，查封期限三年，

后续国通信托将积极推进抵押物的司法处置工作，本信托计划到期日将延期至全部信托财产变现之日，详见《杭州解百集团股份有限公司关于购买信托

产品进展情况暨延期兑付公告》（公告编号：2023-033）。2025年 1月，公司收悉国通信托《国通信托•东兴 870号国茂南京特定资产收益权集合资金

信托计划 2024年第四季度管理报告》。该报告显示，国通信托与安徽省马鞍山市中级人民法院（简称“马鞍山中院”）沟通后，已依照法定程序于

2024年 9月 22日至 2024年 11月 21日对信托计划项下抵押地块进行了变卖，结果为流拍。为继续推进执行程序，马鞍山中院已将信托计划项下涉及

抵押地块的强制执行案件指定至马鞍山市和县人民法院执行。

截至 2024年 12月 31日，公司已收回本金 3,953,830.40元。期末公司按该信托计划处置抵押物的预计进度折现后确认该信托计划公允价值为

15,170,322.06元，本期将公允价值与账面价值之差计入公允价值变动损益-4,552,033.08元。

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

杭州解百集团股份有限公司 2024 年年度报告

51 / 192

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

杭州解百集团股份有限公司 2024 年年度报告

52 / 192

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 11,844,450 1.61 0 0 0 -6,231,000 -6,231,000 5,613,450 0.76

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 11,844,450 1.61 0 0 0 -6,231,000 -6,231,000 5,613,450 0.76

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 11,844,450 1.61 0 0 0 -6,231,000 -6,231,000 5,613,450 0.76

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 723,458,878 98.39 0 0 0 6,033,270 6,033,270 729,492,148 99.24

1、人民币普通股 723,458,878 98.39 0 0 0 6,033,270 6,033,270 729,492,148 99.24

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 735,303,328 100 0 0 0 -197,730 -197,730 735,105,598 100

杭州解百集团股份有限公司 2024 年年度报告

53 / 192

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024 年 5 月 24 日，因部分激励对象不再符合激励条件，公司回购注销有限售条件流通股

197,730股。公司股本减少 197,730股，股本总额减至 735,105,598股。

2024年12月10日，公司2021年限制性股票激励计划可解除限售的限制性股票数量6,033,270

股上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

2021年限制性

股票激励计划

授予的 85 名

激励对象

11,844,450 -6,033,270
-197,730

5,613,450

限制性股

票激励计

划的限售

条件

根据股权

激励计划

分批解除

限售

合计 11,844,450 -6,033,270 -197,730 5,613,450 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况